Quæ igitur apud singulas gentes sunt copiosa, modò sint facultate proxima his quæ desiderantur: quia facilitiora sunt paratu ponantur, ut in Asia in frigidis capitis affectibus, aut in declinatione calidos

rum rusticā cedrio dicto utuntur: eius penuria pisse= leo, id est, pice et oleo mistis liquida forma: interdū etiam cedrio et pisseleo simul magis et minus mis- tis, prout vires eius intendere student: hoc autem linunt fricat, nares, frontem, aures, et quibusdam plantam et sedem, Gal. lib. 2. comp. ph. p.

Sed uidemur antiballomenis non egere, qui mag- na cura iam simplicia generis omnis in promptu habeamus, in modo maxime egenus, cum multa simpli- dia ueteribus laudatissima (ut Theriaces composi- tio doabit) hodie nobis parum sunt cognita. Quæ ubi certarunt, his utendum potius quam antiballo- menis. Ut enim pluris est equo domini oculus quam equisonis industria. pluris agro domini uestigium, quam uilici stercorizatio. pluris familia paternali- las, quam procurator. pluris pretor, consul, rex, pastor, quam proprietor, proconsul, prorex, mercenarius, sic plus tribuendum puto his, quæ maio- res magno delectu et ratione optima in composi- tiones cooptauerunt quam quæ illorum loco co- acti adoptamus. Hec haec tenus ex Iacoba Sylvio.

QVALEM VIRVM PHARMACOPOLAM ESSE conueniat.

Agnūm præsidium, humānæ imbecillitati in Medicina situm est, ut Homerus omnium poetarum præstantissimus, Medicum non sine causa πολῶν αὐτάξιον & λῶν pronunciasse uideatur. Verum huius laudis, ut nunc quidem medicina administratur, non exiguum partem Pharmacopola sibi uendicat, cum sit Medici, quasi dextera manus, pericliteturq; ipsius culpa sæpe, non solum ægrī ualetudo, uerum etiam Medici, quantumuis præstantis fama & existimatio. Quum ea, quæ Medicus recte præscribit, parum dextre exequitur, aut materia utitur exoleta, aut adulterata. Inde enim frequenter accidit, ut æger uel non iuuetur omnino, uel quod multo peius est, etiam lædatur. Medicus autem, præterquam quod pro imperito habetur, etiam in errorem ducitur, dum se aut de morbo non recte iudicasse, aut non debitam medicinam administrasse spicatur. Quare non temere quemlibet ad huius muneric functionem admittere deberent, qui ad gubernacula rerum publicarum sedent. Verum illi ut uolent, suo fungantur officio, nos idoneum Pharmacopolā paucis delineabimus, ut ineptos & improbos à functione tam periculosa submoueamus, idoneos aut ad hoc munus capessendum alacriores reddamus.

Principio, Latinæ linguæ non uulgariter tantum, sed ad mundicē & proprieta tem usq; peritum esse oportet, ut ea quæ eruditī Medici, uel ingenerc, uel in specie ipsi præscribunt, recte & exacte intelligere possit. Necq; confidat se satis instructū esse, si semel uulgarem quandam uiam functionis suæ, quasi artificium manuariū perdidicerit. Nam cum multa quotidie noua confiendarum medicinarum ingenia inueniantur, multa etiam ueterum, obliuione sepulta, iterum in lucem eruantur, noua illi itidem quotidie discenda erunt, necq; semper habere poterit aliquem, qui ea ipsi quasi per manus tradat, & ad oculum demonstret, ex eruditorum uiorum descriptionibus ea ut discat necesse est. Quare si Latinę linguæ probe peritus non fuerit, fructu nouorum ingeniorum, aut omnino, aut magna ex parte expers manebit.

Deinde opus est illi etiam cognitione rerum minime uulgari, aut protrita, earum præsertim, quæ proprie ad functionem eius pertinent, cuiusmodi sunt simplia omnia, quorum descriptiones ex præstantissimis authoribus petitas, ad res ipsas conferre debet, donec exactam illorum cognitionem hauriat, & prorsus imbibat. Cognita uero, uisu, gustu, olfactu, tactu, & alijs debitissimis modis sæpe ac diligenter examinet, non solum ut falsa à ueris & adulterata à sinceris, Verum etiam ut præstantissima à mediocribus, & mediocria à degeneribus discernere consuecat.

Est & alia causa, cur tam diligentē examine opus sit, quædam enim alioqui grata, & salubria, ob insignē tamen acrimoniam, in uasculis æreis decocta, aut instrumentis ferreis diu tractata, tam teturum ac horribile uirus inde contrahūt, ut gustu flant

flant abdominanda, & quamvis ualenti, uentrículo intolerabilia. Quare hoc quoque scire debet, quo generis uasorum, & instrumentorum, unaquaeque medicina, sit coquenda, tractanda, & conseruanda.

Hanc curam, alia quasi huic connexa sequitur, scilicet, ut herbas, flores, fructus semina, radices, debito tempore colligat, & rite reponat, ne uel parum efficacia sint, uel putrefiant, aut minus arefacta, uirtutem omnem amittant.

Habeat etiam aedes salubri loco sitas, ac uarijs reponendis conseruandisque accommodas, nonnulla enim humido, pleraque calido, quædam sicco, quædam etiam frigido loco rectius conseruantur, quam uarietatem non quælibet domus praestare potest.

Divitiae quoque saltem mediocres, adeisse oportet, in primis autem animus liberalis, ab auaritia sordibusque alienus. Divitiae enim hoc præstare poterunt, ut commode habent, et Medicinas quæ emendæ sunt, suo tempore, quam optimas, coemat. Animus autem liberalis, minimeque auarus, cauebit, ne compendijs, aut lucri sui causa, deteriores uili precio libentius, quam præstantissimas paulo largiore, cōpareat.

Iam simplicibus medicinis omnibus diligenter collectis, coemptis, & repositis, succedit industria compositarum rite dispensandarum, ubi eum in primis uigilantem & circumspectum esse oportet. Nec temere confidet ingenio suo, in succedaneis eligendis, sed peritum medicum consulter. Quem etiam omnino, in conficiendis Opiatis, & similibus præstantibus ac magni momenti medicinis, ut præceptorem & iudicem adhibebit, cui adiunget, si commode fieri poterit, unum & alterum bonum atque doctum virum, uel Senatorij ordinis, ut eos habeat ueluti testes suæ diligentiae, industriae, ac fidei. Deinde quaque medicinam, sic rite præparatam, debito ac prescripto tempore, fermentari sinat, anteque eam in usum publicum expendat.

Nec minor in eo fides requiritur, in reisciendis simplicibus atque compositis, quam in ipsisdem reponendis & componendis, debet enim singulis mensibus, aut saepius etiam, omnia lustrare, & diligenter considerare, ut corrupta, putrida, muccosa, exoleta, & quoquis modo inutilia, uel inefficacia reddita, reiicias, bona fide, nec in ipsis querat suum lucrum, quibus agroto crearetur uitæ periculum, sed sit, ut diximus, animo liberali, & magno, cogitetur, paruum illud damnum, fide sua iam perspecta, maioris sibi lucri causam fore.

Hæc omnia cum indefessam diligentiam & animum sibi semper presentem requirant, hoc quoque obseruare conuenit, ne sit aleæ, aut similibus ludis deditus, ne compotationibus gaudeat, aut alioqui uinosus uel ebriosus sit, neque foedis amoriibus implicatus teneatur. Alea enim negligentiam parit, ebrietas errores, obliuionem, & stuporem inducit, turpis uero amor, etiam ueneficia illi extorquere posset. Quare omnino si fieri potest, maritus sit, cui cum uxore recte conueniat, liberoscque habeat, quos honeste educare studeat, huiusmodi enim pignoribus obstrictus, uagis libidines detestabitur, neque illis fomenta sciens subministrabit, & posteritati sua consolens, bonam conscientiam seruare admittetur, nec metu, nec gratia, nec prece, nec præcio, ad ullum ueneficium impelletur.

Quod si accesserit, uera pietas, hoc est timor Dei, & fides in Christum, caritas erga proximum, & spes futuræ uitæ, omnia erunt tutiora, illustriora, & felicia, tum enim cogitat. Si quid per negligentiam in uitam, aut ualeitudinem proximi pecca-

peccauero, iudicium Dei non effugiam, quanto minus effugiam, si sciens ac prudens uenenum dedero, aborsum procurauero, aut aliquid aliud ingens atq; insigne flagitium designauero? Etsi humanitas eorum, qui infirmos & ægrotos tantu uisitare solent, Christo adeo grata est, ut illud beneficium, in se ipsum collatum esse affirmet, Quanto gratior erit illi mea cura, & sollicitudo, dum studeo illis medicinas recte componere, tempestiue exhibere, & nō propter lucrum tantum, uerum etiam humanitatis respectu operam dare, ut melius habeant & conualecant?

Hæc & similia, si cogitat, ultro, ac sua sponte, erit humanus, placidus, affabilis, benignus, alacris, in primis autem mitis erga pauperes, & commodus erga imperitos, non enim in eorum ineptias, sed in necessitatem ægroti respiciet, ac Deum omnium inspectorem ac iudicem præ oculis habebit, qui recte agenti longe maiora & beatiora præmia largietur, quam ab ullo mortalium persolui possint.